Estado de Santa Catarina
Município de Schroeder
Edital n.º 001/2015 de CONCURSO PÚBLICO –ADMINISTRAÇÃO GERAL

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 1 de 2

Ato 001/CP/MS/ED1/15/ADM

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 001/2015 DE CONCURSO PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

O PREFEITO MUNICIPAL do município de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público,
torna público a primeira retificação do edital conforme segue:

1. No item 1.2 do Cronograma do Edital:

a) Onde se lê:

b) Leia-se:

2. No quadro de cargos do Anexo I do cargo de Assistente Social:

a) Onde se lê:

Cargo Carga Horária Remuneração

22. Assistente Social 40h/s R$ 3.557,07

b) Leia-se:

Cargo Carga Horária Remuneração

22. Assistente Social 30h/s R$ 2.667,80

3. No Anexo III o Conteúdo Programático Específico do cargo de Auxiliar de Fiscalização
passa a ter o seguinte teor:

AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO
Noções de contabilidade pública (Lei Federal nº 4.320/1964), Noções de Fiscalização da
Administração Pública – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal nº 101/2000),
Código Tributário Nacional (Lei Federal nº 5.172/1966), Código Tributário Municipal de Schroeder,
Código Municipal de Schroeder, Código de Posturas do Município de Schroeder, critérios e
documentos emitidos pela Prefeitura Municipal : Alvará e Habite-se, Alvará de Funcionamento e
Autorização para atividades de comércio e serviços.
Licença para Edificar (conceito, procedimentos, alteração do projeto). HABITE-SE, licença para
Reforma e Reconstrução, licença para Demolições, controle sobre o uso e ordenamento do solo,
Sinalização de vias e obras públicas. Conhecimentos de Código de Obras do Município. Controle de
execução de obras e serviços. Documentação de obras: diários e documentação da obra: diários e
documentos de legalização. Interdição de Obra. Notificação Administrativa e outros conceitos
inerentes as atribuições do cargo. Legislação Ambiental.
Constituição Federal do Brasil: Capítulo VII – Administração Pública, título VI – Tributação e
Orçamento, Título VII – Princípios Gerais da Atividade Econômica, noções de auditoria: conceitos e
procedimentos.

PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS e PROVA PRÁTICA (Operador de
Máquinas II, Motorista de Caminhão e Técnico em Informática)

20/09/15

PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS  20/09/15

Estado de Santa Catarina
Município de Schroeder
Edital n.º 001/2015 de CONCURSO PÚBLICO –ADMINISTRAÇÃO GERAL

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 2 de 2

4. No Anexo III o Conteúdo Programático Específico do cargo de Engenheiro Agrônomo:

a) Onde se lê: Estado de Minas Gerais
b) Leia-se: Estado de Santa Catarina

5. No Anexo V do edital:

a) Onde se lê: item 4.15
b) Leia-se: item 4.13

c) As demais normas do edital permanecem inalteradas.

Schroeder, 07 de Agosto de 2015

OSVALDO JURCK

Prefeito Municipal